feto, ette preparrati che sarrano li sopradetti materiali 
bisognevoli riponer il tuto nela sua cassa vechia, chome 
era di prima, a tutta perfetione, con eser quelo ben acor
dato che si agiusti con li altri organi che vi sonno al 
presente senca niuna imperfetione.

(Arch. di Stato in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, b. 78, proc. 183, f. 1).

(c) Adi 5 novembre 1720.

Presentata aH’IHustrissimo et Eccellentissimo missier 608.
Pietro Foscarini Procurator Cassier, da domino Fe

lice Beni fabricatore de organi la sua scrittura di os- 
servatione et esibizione per la facitura et aggiusta
mento dell’ organetto a quattro registri dalla parte del
l’altare della Croce nella Chiesa Ducal di San Marco 
da esso esaminato et esposto il bisogno nella detta 
scritura de dì 19 ottobre dell’anno corrente, ora con 
la presente, quale habbia l’intiero suo valore, il sudeto 
Felice Beni, per fare l’opera sopradetta accorda e sta
bilisce le presenti condizioni, che si espongono nelli qui 
infrascritti quattro capitoli.
Primo, che il sudetto organetto sarà stabilito, et con
segnato perfettamente compito per il giorno della vigi
lia del Santo Natale prossimo venturo, sarà li 24 De
cembre venturo, così che servirà nella funzione deve 
farsi nella sudetta Chiesa di san Marco la notte stessa.
Secondo. Che per intiero prezzo di spesa potesse occor
rere et fattura per la sudetta opera, contenta et accorda 
la somma di ducati ottanta correnti da lire 6 per du
cato, oltre li quali ducati 80 dichiara non poter pre
tendere cosa alcuna.
Terzo, dichiara et contenta, che consegnato che sarà 
l’organo compito et stabilito, sia in arbitrio di Sua Ec
cellenza Procurator Cassier fare esaminare et osser
vare lo stesso per rilevare se veramente l’opera sia stata 
fatta a tutta perfetione, come si è obbliggato et obbliga 
nella presente scrittura.
Quarto, che in caso si rilevasse diffetto nell’operazione 
sopradetta, così che 1’ organo non fosse stato fatto et 
perfettamente stabilito, in tal caso si obbliga di restituire 
all’ Eccellentissima Procuratia tutto il soldo, che ha- 
vesse hàvuto per la sudetta operazione, dando per ma- 
nutentione et obbligatione delli sudetti patti et Capitoli, 
la pieggiaria di Domino Giovanni Battista Parise ma- 
rangon, habita et lavora in calle di Cà Dolfin a Santi, 
Apostoli qui presente, et che per sua specialità et ob- 
bliggazione, et pieggiaria et manutentione, di quanto si 
contiene nella presente scrittura, sottoscrive et segna la 
stessa di sua propria mano con una Croce, non sapendo 
scrivere.
In Procuratia Eccellentissima di San Marco di supra.
Io Felice Beni affermo e mi obligo quanto si contiene 
nela sopradetta scritura.
Io Ugenio Zanfei mi sottoschrivo per nome di gianbati- 
sta parise qui prezente che piegia e ci obligha a quanto si 
chontiene nella prezente schritura, in segno di che il su
detto parize farà una chroze chon sua propria Mano 
Io Francesco Polani fui presente testimonio.
Io Antonio Cade fui presente testimonio.